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Bentiaraq Ottosen  FM 2026/142-1 

Atassut 12. maj 2026 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse, 

der belyser de økonomiske og administrative konsekvenser ved at indføre en rabatordning på el 

og vand for iværksættere og mindre virksomheder efter model af den gældende ordning for den 

landbaserede fiskeindustri. Redegørelsen skal indeholde konkrete finansieringsmodeller og et 

samlet beslutningsgrundlag for Inatsisartut. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut senest den 

1. januar 2027. 

(Medlem af Inatsisartut Napaartoq Isak Petrussen, Demokraatit) 

I henhold til Atassuts politik er det vigtigt at støtte erhvervsdrivende og private virksomheder. 

Atassut mener, at især mindre virksomheder og iværksættere er helt centrale for udviklingen i 

Grønland. Derfor kan det være en fordel at reducere driftsomkostningerne, men spørgsmålet bør 

belyses grundigt, da en generel prisnedsættelse betalt af samfundet kan gøre det vanskeligere at 

opretholde fair konkurrence – samtidig vil det have økonomiske konsekvenser for samfundet. 

En af de største udfordringer for private virksomheder i Grønland er de høje omkostninger. Dog bør 

det også bemærkes, at vores vandpriser er blandt de lavere sammenlignet med resten af verden. 

Transportomkostningerne er derimod høje, og det kan konstateres, at vi i Grønland har indrettet 

nogle større virksomheder med monopol-lignende strukturer. Uden at disse forhold først bliver 

adresseret, vil konkurrencevilkårene fortsat være udfordrende. Derfor mener Atassut, at der bør 

arbejdes for øget konkurrence, så private virksomheder får bedre økonomiske muligheder. 

Især forholdene i mindre byer og bygder bør undersøges nærmere, da udfordringerne her er 

betydelige. I større byer er konkurrenceevnen generelt højere, og derfor kan en mere balanceret 

drift lettere opnås. 

Atassut har især bemærket, at der allerede findes særlige rabatordninger for fiskeriet, som 

administreres gennem offentligt ejede virksomheder, eksempelvis i forhold til el og vand. I den 

forbindelse finder Atassut det positivt, at man undersøger de ordninger, der gælder for offentligt 

ejede virksomheder. Det er naturligvis også vigtigt, at private virksomheder får mulighed for 

tilsvarende vilkår, og derfor bør forskellene analyseres nærmere. 

Atassut mener generelt, at selvstændige erhvervsdrivende skal have gode rammevilkår, og at det 

offentlige ikke skal stå for al erhvervsaktivitet. Hvis driftsomkostningerne kan reduceres, vil flere 

selvstændige kunne klare sig bedre økonomisk. 
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Atassut lægger vægt på, at finansieringen sker ansvarligt. Derfor støttes forslaget om, at 

Naalakkersuisut udarbejder en redegørelse, som belyser de økonomiske konsekvenser og mulige 

finansieringsmodeller. Dette anses for at være i tråd med en forsigtig økonomisk politik. 

Administrative forhold er også vigtige. I dag oplever virksomheder ofte, at ansøgningsprocedurer og 

rapporteringskrav i forbindelse med tilskud og rabatordninger er komplicerede. Derfor mener 

Atassut, at en eventuel ordning bør være enklere og mindre administrativt belastende for 

virksomhederne. 

Overordnet set er det vigtigt at fremme erhvervsudviklingen, og især at skabe større diversitet i 

erhvervslivet ud over fiskeriet. Private virksomheder spiller en afgørende rolle i denne udvikling, og 

mulighederne i forhold til el- og vandpriser kan være med til at understøtte dette. 

Atassut forventer, at finansieringsmodellen bliver tydeligt beskrevet, og at det dokumenteres, om 

ordningen er økonomisk bæredygtig for samfundet. Med disse bemærkninger støtter vi 

Naalakkersuisuts ændringsforslag. 

Med disse ord henvises forslaget til Erhvervs- og Råstofudvalget. 

 

 


